
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ  
 ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «РЕГИОНАЛЬНЫЙ ДЕТСКИЙ САД 

«СКАЗКА» СЕЛА КРЫМСКОЕ САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
 (МБДОУ «РЕГИОНАЛЬНЫЙ ДЕТСКИЙ САД «СКАЗКА» С. КРЫМСКОЕ) 

 

ПРИКАЗ 
 

09.01.2025 г.                                 с. Крымское                                          № 21-ОД 

О назначении ответственных лиц 
за отбор и хранение суточных проб  
 
 

На основании выполнения Санитарно-эпидемиологическими 
правилами и нормами СанПин 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организации общественного питания 
населения», утвержденными постановлением Главного государственного 
санитарного врача РФ от 27 октября 2020 г № 32, с целью обеспечения 
контроля за приготовлением пищи для детей, обеспечение снятия и хранения 
суточных проб, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Возложить ответственность за отбор и хранение суточных проб на 
медсестру Павлушенко М.Л.  

2. В отсутствии медицинской сестры Павлушенко М.Л. ответственность 
за снятие и хранение суточных проб возложить на лица, которые 
состоят в бракеражной комиссии. 

3. Пробы хранить в холодильнике в соответствии с инструкцией о снятии 
и хранении суточной пробы. 

4.  Ответственным лицам за снятие пробы: 
4.1. Снимать пробу с готовых блюд непосредственно из котла за 30 
минут до выдачи пищи на группы после равномерного перемешивания 
блюда, в объеме не больше одной порции в соответствии с перечнем 
блюд, которые записаны в меню-раскладке, и с температурой, при 
которой употребляется блюдо. 
4.2. Определять фактический выход блюд, их температуру, вкусовые 
качества, консистенцию, запах. Оценивать каждую часть блюда по 
таким критериям: готовность, форма нарезки, соответствие рецептуре 
(наличие составных компонентов: моркови, лука, хлеба и т.д.), наличие 
посторонних примесей (шелуха крупы, плохо почищенные овощи). 



4.3. Осуществлять оценку только веса порции, продуктов 
промышленного производства – твердых сыров, кондитерских изделий, 
хлеба, масла сливочного, фруктов, овощей, ягод. Снятию пробы 
данные продукты не подлежат. 
4.4.  Вносить результаты снятия пробы в Журнал бракеража готовой 
продукции под личную подпись (за каждое блюдо отдельно). 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
Заведующий                                                                                    А.В. Смоглюк 
 
 
С приказом   ознакомлены: 

__________ Горпинич Н.Ю. «____»____________2025 г 
_________ Павлушенко М.Л. «____»____________2025 г 
__________ Седякина М.М. «____»____________2025 г 
__________ Курбидинова З.С. «____»____________2025 г 
__________ Лютикова Н.И. «____»____________2025 г 

 

 


